СОВЕТ  САРМАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
САРМАН  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН  СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

О  ~~ ~О?.

КАРАР

с . Сарманово

О  внесении  изменений  в  решение
Совета  Сармановского  муниципального
района  Республики  Татарстан  от  07
декабря  2017  г .  N_97  «Об  утверждении
Положения  о  порядке  приватизации
муниципального 	 имущества
Сармановского 	муниципального
района»

В  соответствии  с  федеральным  законом  от  21.12.2001  года  N_  178 -ФЗ  «О

приватизации  государственного  и  муниципального  имущества », федеральным

законом  01.04.2019 N_45 -Ф3 «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О

приватизации  государственного  и  муниципального  имущества », федеральным

законом  от  6  октября  2003  г .  N  131-Ф3 «Об  общих  принципах  организации  местного

самоуправления  в  Российской  Федерации », Уставом  Сармановского

муниципального  района  Республики  Татарстан , Совет  Сармановского

муниципального  района  решил :

1. Внести  в  решение  Совета  Сармановского  муниципального  района
Республики

Татарстан  от  07 декабря  2017 г . N_97 следующие  изменения :

1). пункт  5 раздела  1 изложить  в  следующей  редакции :

«5. Покупателями  государственного  и  муниципального  имущества  могут
быть

любые  физические  и  юридические  лица , за  исключением :

государственных  и  муниципальных  унитарных  предприятий , государственных

и  муниципальных  учреждений ;

юридических  лиц , в  уставном  капитале  которых  доля  Российской  Федерации ,

субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований  превышает
 25

процентов , кроме  случаев , предусмотренных  ст . 25 Федерального  закона  от

21.12.2001 N 178-Ф3 «О  приватизации  государственного  и  муниципального

имущества ».

юридических  лиц , местом  регистрации  которых  является  государство  или

территория , включенные  в  утверждаемый  Министерством  финансов  Российской

Федерации  перечень  государств  и  территорий , предоставляющих  льготный
налоговый  режим  налогообложения  и  (или ) не  предусматривающих  раскрытия  и

предоставления  информации  при  проведении  финансовых  операций  (офшорные

зоны ), и  которые  не  осуществляют  раскрытие  и  предоставление  информации  о

своих  выгодоприобретателях , бенефициарных  владельцах  и  контролирующих  лицах

в  порядке , установленном  Правительством  Российской  Федерации ;

Понятие  «контролирующее  лицо » используется  в  том  же  значении , что  и  в

статье  5 Федерального  закона  от  29 апреля  2008 года  N 57-ФЗ  «О  порядке
осуществления  иностранных  инвестиций  в  хозяйственные  общества , имеющие

стратегическое  значение  для  обеспечения  обороны  страны  и  безопасности
государства ». Понятия  «выгодоприобретатель » и  «бенефициарный  владелец »

используются  в  значениях , указанных  в  статье  3 Федерального  закона  от  7 августа

2001 года  N 1 15-ФЗ  «О  противодействии  легализации  (отмыванию ) доходов ,

полученных  преступным  путем , и  финансированию  терроризма ».

Ограничения , установленные  настоящим  пунктом , не  распространяются  на

собственников  объектов  недвижимости , не  являющихся  самовольными  постройками

и  расположенных  на  относящихся  к  муниципальной  собственности  земельных

участках , при  приобретении  указанными  собственниками  этих  земельных  участков .

2. Установленные  федеральными  законами  ограничения  участия  в  гражданских

отношениях  отдельных  категорий  физических  и  юридических  лиц  в  целях  защиты

основ  конституционного  строя , нравственности , здоровья , прав  и  законных
интересов  других  лиц , обеспечения  обороноспособности  и  безопасности
государства  обязательны  при  приватизации  муниципального  имущества .

З . Акционерные  общества , общества  с  ограниченной  ответственностью  не

могут  являться  покупателями  своих  акций , своих  долей  в  уставных  капиталах ,

приватизируемых  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.12.2001 N 178-ФЗ

«О  приватизации  государственного  и  муниципального  имущества ».

4. В  случае , если  впоследствии  будет  установлено , что  покупатель

муниципального  имущества  не  имел  законное  право  на  его  приобретение ,

соответствующая  сделка  является  ничтожной .»

2). Раздел  1 дополнить  пунктом  10 следующего  содержания :

«10. Исполнительный  комитет  Сармановского  муниципального  района

самостоятельно  осуществляет  функции  по  продаже  муниципального  имущества , а

также  своими  решениями  поручает  юридическим  лицам , указанным  в  подпункте  8.1

пункта  1 статьи  б  Федерального  закона  от  21.12.2001 N 178-ФЗ  «О  приватизации

государственного  и  муниципального  имущества », организовывать  от  имени

собственника  в  установленном  порядке  продажу  приватизируемого  имущества ,

находящегося  в  собственности  муниципальных  образований , и  (или ) осуществлять

функции  продавца  такого  имущества .»

3) Раздел  6 изложить  в  следующей  редакции :

« 6. 1. На  аукционе  продается  муниципальное  имущество  в  случае , если  его

покупатели  не  должны  выполнить  какие -либо  условия  в  отношении  такого

имущества . Право  его  приобретения  принадлежит  покупателю , который  предложит

в  ходе  торгов  наиболее  высокую  цену  за  такое  имущество .

2. Аукцион  является  открытым  по  составу  участников .

3. Предложения  о  цене  муниципального  имущества  заявляются  участниками

аукциона  открыто  в  ходе  проведения  торгов .

Аукцион , в  котором  принял  участие  только  один  участник , признается
несостоявшимся .

4. Продолжительность  приема  заявок  на  участие  в  аукционе  должна  быть  не

менее  чем  двадцать  пять  дней . Признание  претендентов  участниками  аукциона
осуществляется  в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  окончания  срока  приема

указанных  заявок . Аукцион  проводится  не  позднее  третьего  рабочего  дня  со  дня

признания  претендентов  участниками  аукциона .

5. При  проведении  аукциона  в  информационном  сообщении  помимо  сведений ,

указанных  в  статье  15 Федерального  закона  от  21.12.2001 N 178-ФЗ  «О

приватизации  государственного  и  муниципального  имущества », указывается

величина  повышения  начальной  цены  ("шаг  аукциона ").

6. Для  участия  в  аукционе  претендент  вносит  задаток  в  размере  20 процентов

начальной  цены , указанной  в  информационном  сообщении  о  продаже

муниципального  имущества .

Документом , подтверждающим  поступление  задатка  на  счет , указанный  в

информационном  сообщении , является  выписка  с  этого  счета .

7. Претендент  не  допускается  к  участию  в  аукционе  по  следующим  основаниям
:

представленные  документы  не  подтверждают  право  претендента  быть

покупателем  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации ;

представлены  не  все  документы  в  соответствии  с  перечнем , указанным  в

информационном  сообщении  (за  исключением  предложений  о  цене

государственного  или  муниципального  имущества  на  аукционе ), или  оформление

указанных  документов  не  соответствует  законодательству  Российской  Федерации
;

заявка  подана  лицом , не  уполномоченным  претендентом  на  осуществление

таких  действий ;

не  подтверждено  поступление  в  установленный  срок  задатка  на  счета ,

указанные  в  информационном  сообщении .

Перечень  оснований  отказа  претенденту  в  участии  в  аукционе  является
исчерпывающим .

8. До  признания  претендента  участником  аукциона  он  имеет  право  отозвать

зарегистрированную  заявку . В  случае  отзыва  претендентом  в  установленном

порядке  заявки  до  даты  окончания  приема  заявок  поступивший  от  претендента
задаток  подлежит  возврату  в  срок  не  позднее  чем  пять  дней  со  дня  поступления
уведомления  об  отзыве  заявки . В  случае  отзыва  претендентом  заявки  позднее  даты

окончания  приема  заявок  задаток  возвращается  в  порядке , установленном  для
участников  аукциона .

9. Одно  лицо  имеет  право  подать  только  одну  заявку .

10.Уведомление  о  признании  участника  аукциона  победителем  направляется

победителю  в  день  подведения  итогов  аукциона .

11.При  уклонении  или  отказе  победителя  аукциона  от  заключения  в
установленный  срок  договора  купли -продажи  имущества  задаток  ему  не

возвращается  и  он  утрачивает  право  на  заключение  указанного  договора .

12. Суммы  задатков  возвращаются  участникам  аукциона , за  исключением  его

победителя , в  течение  пяти  дней  с  даты  подведения  итогов  аукциона .

13.В  течение  пяти  рабочих  дней  с  даты  подведения  итогов  аукциона  с

победителем  аукциона  заключается  договор  купли -продажи .

14. Передача  государственного  или  муниципального  имущества  и  оформление

права  собственности  на  него  осуществляются  в  соответствии  с  законодательством

Российской  Федерации  и  договором  купли -продажи  не  позднее  чем  через  тридцать

дней  после  дня  полной  оплаты  имущества .

15. Не  урегулированные  настоящей  статьей  и  связанные  с  проведением

аукциона  отношения  регулируются  Правительством  Российской  Федерации .».

16. Продажа  муниципального  имущества  способами , установленными  статьями

18  -  20, 23, 24 Федерального  закона  от  21.12.2001 N 178-ФЗ  «О  приватизации

государственного  и  муниципального  имущества », осуществляется  в  электронной

форме .

4). Раздел  9 дополнить  пунктом  6 следующего  содержания :

«б . Информационное  сообщение  о  продаже  государственного  или  муниципального

имущества  должно  содержать , за  исключением  случаев , предусмотренных

Федеральным  законом  от  21.12.2001 N 178-ФЗ  «О  приватизации  государственного  и

муниципального  имущества » следующие  сведения :

1) наименование  органа  местного  самоуправления , принявшего  решение  об

условиях  приватизации  такого  имущества , реквизиты  указанного  решения ;

2) наименование  такого  имущества  и  иные  позволяющие  его

индивидуализировать  сведения  (характеристика  имущества );

3) способ  приватизации  такого  имущества ;

4) начальная  цена  продажи  такого  имущества ;

5) форма  подачи  предложений  о  цене  такого  имущества ;

б ) условия  и  сроки  платежа , необходимые  реквизиты  счетов ;

7) размер  задатка , срок  и  порядок  его  внесения , необходимые  реквизиты  счетов ;

8) порядок , место , даты  начала  и  окончания  подачи  заявок , предложений ;

9) исчерпывающий  перечень  представляемых  участниками  торгов  документов  и

требования  к  их  оформлению ;

10) срок  заключения  договора  купли -продажи  такого  имущества ;

11) порядок  ознакомления  покупателей  с  иной  информацией , условиями

договора  купли -продажи  такого  имущества ;

12) ограничения  участия  отдельных  категорий  физических  лиц  и  юридических

лиц  в  приватизации  такого  имущества ;

13) порядок  определения  победителей  (при  проведении  аукциона ,

специализированного  аукциона , конкурса ) либо  лиц , имеющих  право  приобретения

государственного  или  муниципального  имущества  (при  проведении  его  продажи

посредством  публичного  предложения  и  без  объявления  цены );

14) место  и  срок  подведения  итогов  продажи  муниципального  имущества ;

15) сведения  обо  всех  предыдущих  торгах  по  продаже  такого  имущества ,

объявленных  в  течение  года , предшествующего  его  продаже , и  об  итогах  торгов  по

продаже  такого  имущества ;

16) размер  и  порядок  выплаты  вознаграждения  юридическому  лицу , которое  в

соответствии  с  подпунктом  8.1 пункта  1 статьи  б  Федерального  закона  от  21.12.2001

N 178-Ф3 «О  приватизации  государственного  и  муниципального  имущества »

осуществляет  функции  продавца  муниципального  имущества  и  (или ) которому

решениями  органа  местного  самоуправления  поручено  организовать  от  имени

собственника  продажу  приватизируемого  муниципального  имущества .

4. При  продаже  находящихся  в  муниципальной  собственности  акций

акционерного  общества  или  доли  в  уставном  капитале  общества  с  ограниченной

ответственностью  также  указываются  следующие  сведения :

1) полное  наименование , адрес  (место  нахождения ) акционерного  общества  или

общества  с  ограниченной  ответственностью ;

2) размер  уставного  капитала  хозяйственного  общества , общее  количество ,

номинальная  стоимость  и  категории  выпущенных  акций  акционерного  общества

или  размер  и  номинальная  стоимость  доли  в  уставном  капитале  общества  с

ограниченной  ответственностью , принадлежащей  муниципальному  образованию ;

3)перечень  видов  основной  продукции  (работ , услуг ), производство  которой
осуществляется  акционерным  обществом  или  обществом  с  ограниченной

ответственностью ;

4)условия  конкурса  при  продаже  акций  акционерного  общества  или  долей  в

уставном  капитале  общества  с  ограниченной  ответственностью  на  конкурсе ;

5) сведения  о  доле  на  рынке  определенного  товара  хозяйствующего  субъекта ,

включенного  в  Реестр  хозяйствующих  субъектов , имеющих  долю  на  рынке

определенного  товара  в  размере  более  чем  35 процентов ;

6) адрес  сайта  в  сети  «Интернет », на  котором  размещена  годовая  бухгалтерская

(финансовая ) отчетность  и  промежуточная  бухгалтерская  (финансовая ) отчетность

хозяйственного  общества  в  соответствии  со  статьей  10.1 Федерального  закона  от
21.12.2001 N 178-ФЗ  «О  приватизации  государственного  и  муниципального

имущества »;

7) площадь  земельного  участка  или  земельных  участков , на  которых

расположено  недвижимое  имущество  хозяйственного  общества ;

8) численность  работников  хозяйственного  общества ;

9) площадь  объектов  недвижимого  имущества  хозяйственного  общества  и  их

перечень  с  указанием  действующих  и  установленных  при  приватизации  таких

объектов  обременений ;

10) сведения  о  предыдущих  торгах  по  продаже  такого  имущества  за  год ,

предшествующий  дню  его  продажи , которые  не  состоялись , были  отменены ,

признаны  недействительными , с  указанием  соответствующей  причины  (отсутствие

заявок , явка  только  одного  покупателя , иная  причина ).

5. По  решению  уполномоченного  Правительством  Российской  Федерации

местной  администрации  в  информационном  сообщении  о  продаже  муниципального

имущества  указываются  дополнительные  сведения  о  подлежащем  приватизации

имуществе .

б . В  отношении  объектов , включенных  в  прогнозный  план  (программу )

приватизации  муниципального  имущества  юридическим  лицом , привлекаемым  для

организации  продажи  приватизируемого  имущества  и  (или ) осуществления  функции

продавца , может  осуществляться  дополнительное  информационное  обеспечение .

7. С  момента  включения  в  прогнозный  план  (программу ) приватизации

муниципального  имущества  акционерных  обществ , обществ  с  ограниченной

ответственностью  и  государственных  или  муниципальных  унитарных  предприятий

они  обязаны  раскрывать  информацию  в  порядке  и  в  форме , которые  утверждаются

уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации  федеральным  органом

исполнительной  власти .

8. Со  дня  приема  заявок  лицо , желающее  приобрести  муниципальное

имущество  (далее  -  претендент ), имеет  право  на  ознакомление  с  информацией  о

подлежащем  приватизации  имуществе .

В  местах  подачи  заявок  и  на  сайте  продавца  муниципального  имущества  в  сети

«Интернет » должны  быть  размещены  общедоступная  информация  о  торгах  по

продаже  подлежащего  приватизации  муниципального  имущества , образцы  типовых

документов , представляемых  покупателями  муниципального  имущества , правила

проведения  торгов .

9. Информация  о  результатах  сделок  приватизации  муниципального  имущества

подлежит  размещению  на  официальном  сайте  в  сети  «Интернет » в  течение  десяти

дней  со  дня  совершения  указанных  сделок .

11. К  информации  о  результатах  сделок  приватизации  государственного  или

муниципального  имущества , подлежащей  размещению  в  порядке , установленном

пунктом  10 статьи  15 Федерального  закона  от  21.12.2001 N 178-ФЗ  «О  приватизации

государственного  и  муниципального  имущества », относятся  следующие  сведения :

1) наименование  продавца  такого  имущества ;

2) наименование  такого  имущества  и  иные  позволяющие  его

индивидуализировать  сведения  (характеристика  имущества );

3) дата , время  и  место  проведения  торгов ;

4) цена  сделки  приватизации ;

5) имя  физического  лица  или  наименование  юридического  лица  -  участника

продажи , который  предложил  наиболее  высокую  цену  за  такое  имущество  по

сравнению  с  предложениями  других  участников  продажи , или  участника  продажи ,

который  сделал  предпоследнее  предложение  о  цене  такого  имущества  в  ходе

продажи ;

6)  имя  физического  лица  или  наименование  юридического  лица  -  победителя

торгов .»

2. Разместить  настоящее  решение  на  «Официальном  портале  правовой

информации  Республики  Татарстан » (РКАУО  ТАТАК $ТАМ .КП) и  официальном

сайте  Сармановского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в

информационно  - телекоммуникационной  сети  «Интернет ».

3. Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на  постоянную

комиссию  по  вопросам  законности , правопорядка  и  местному  самоуправлению

Совета  Сармановского  муниципального  района .

n лгоа 	арм  ан  ов ~

ни 	 г5'
_ 	рам ' 	 с ~

иг  .. 	Сармам 	~с  `.66  мумхи
Советыаит

+и  л;

~Ин  1 вввоовзЭ,а,~гРг
~д  : нО~дд

Председатель  Совета

Сармановского  муниципального  района

~оЕ  оуИиципапб  4 о
‚0в1887ррр  'О

-%
ч4.

св  v 	s оР  о< Совет  г~

у4

М . Хуснуллин

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8